
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
N. 75    del 
 
Oggetto: 
 

 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE  PER 
L’ESERCIZIO 2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PR OGRAMMATICA E 
DELLO SCHEMA DEL BILANCIO PLURIENNALE PER IL PERIOD O 2014-2016. 

 
L’anno   2014                 addì     05        del mese di    giugno      alle ore       16,30          nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                   RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   DELEDDA ENNIO                        ASSESSORE 
                                   PORCHEDDU DONATELLA               “ 
                                   VENTRONI MAURIZIO                       “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il 
bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
Richiamato inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 
da presentare, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua 
approvazione; 
 
Visti 

• il DM Interno 19 dicembre 2013, con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

• il DM Interno 13 febbraio 2014, con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il termine di cui sopra; 
• il DM Intero 29 aprile 2014, con il quale è stato da ultimo prorogato al 31 luglio 2014 il termine di cui sopra; 

 
Considerato che il Responsabile del servizio finanziario, sulla base delle direttive e delle linee guida per la 
programmazione economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo ai responsabili di servizio, ha elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2014-2016; 
 
Visti gli schemi del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e 
del bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016, i quali si allegano al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 



Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto del patto 
di stabilità  interno; 
 

 Visti1: 
• l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012) che disciplina il patto di stabilità 

interno per gli anni 2012 e successivi; 
• il DM Economia e finanze n. 11390 in data 10 febbraio 2014, di applicazione della clausola di salvaguardia di 

cui all’articolo 31, comma 2-quinquies, della legge n. 183/2011, volta a garantire che per nessun comune si 
realizzi un peggioramento superiore al 15 per cento rispetto all’obiettivo di saldo finanziario 2014 calcolato 
sulla spesa corrente media 2007-2009 con le modalità previste dalla normativa previgente; 

• il DM Economia e finanze n. 11400 in data 10 febbraio 2014, di determinazione degli obiettivi programmatici 
del patto di stabilità interno per il periodo 2014-2016; 

• il DM Economia e finanze n. 13397 in data 14 febbraio 2014, concernente la riduzione degli obiettivi degli enti 
che partecipano alla sperimentazione di cui all’articolo 36 del decreto legislativo n. 118 del 2011, operata ai 
sensi del comma 4-ter dell’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183, nonché la rideterminazione delle 
percentuali di calcolo degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno da applicare per l’anno 2014 
agli enti che non partecipano alla sperimentazione dei nuovi principi contabili; 

• gli spazi finanziari attribuiti ai comuni ai fini dell’esclusione dal patto di stabilità interno per l’anno 2014 dei 
pagamenti in conto capitale, in attuazione del comma 9-bis dell’art. 31 della Legge n. 183 del 2011; 

 
 Visto il prospetto allegato dal quale risulta che le previsioni di bilancio per il periodo 2014-2016 sono coerenti con 

l’obiettivo del saldo finanziario di competenza mista previsto ai fini del rispetto del patto; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
______________________________; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 
DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2014, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016, così come risultano dagli allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e 
sostanziali; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2014, redatto secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica 
e di patto di stabilità interno, si riassume nelle seguenti risultanze finali: 

 
 
Tit Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza 
I Entrate tributarie 2.625.711,99 I Spese correnti 3.955.203,90 
II Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici anche in 
rapporto all’esercizio di funzioni 
delegate dalla regione 

1.139.760,67 II Spese in conto capitale 701.435,18 

III Entrate extratributarie 339.168,95 
IV Entrate derivanti da alienazioni, da 

trasferimenti di capitale e da riscossione 
di crediti 

701.435,18 

ENTRATE FINALI  4.806.076,79 SPESE FINALI 4.656.639,08 
V Entrate derivanti da accensione di  III Spese per rimborso di prestiti 149.437,71 

                                                           
1 Solo per i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti soggetti a patto 



prestiti 
VI Entrate da servizi per conto di terzi 549.851,11 IV Spese per servizi per conto di terzi 549.851,11 

TOTALE  5.355.927,90 TOTALE 5.355.927,90 
Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  5.355.927,90 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.355.927,90 
 
ed i relativi risultati differenziali: 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 
A) Equilibrio economico-finanziario  *La differenza di ______________ è 

finanziata con: 
 
1) Quote di oneri di urbanizzazione (max 
75%) 
 
2) Mutui per debiti fuori bilancio  
 
3) Avanzo di amministrazione per debiti 
fuori bilancio 
 
4) altro: ………………………………….. 

 
 
 
 
0,00 

 Entrate titolo I-II-III                              (+) 4.104.641,61 
 Spese correnti                                         (-) 3.955.203,90 

 Differenza 149.437,71  
VIETATO  Quote di capitali di amm.to mutui          (-) 149.437,71 

 Differenza* 0,00  
   
B) Equilibrio finale   
 Entrate finali (av.+titoli I+II+III+IV)    (+) 4.806.076,79 
 Spese finali (disav.+titoli I+II)               (-) 4.656.639,08 
                     da finanziare                 (-)  

Saldo netto 
                    da impiegare               (+) 

 
 
149.437,71 

 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183, che le previsioni di 
bilancio degli esercizi 2014-2016 sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario previsto ai fini del rispetto 
del patto di stabilità interno, come risulta dal prospetto allegato 2; 

4. di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità. 

      Letto, approvato e sottoscritto. 
            IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
         TOLA ROBERTO                                                                 DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal ____________________  ;  
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2 Solo per i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


